Dio l. l. tradit signum divae Augustae positum esse in templo Augusti, (i. e. in templo Augusti in Palatio a Gaio dedicato) quod confirmatur titulo urbano C. I. L. VI 4222: *Bathyllus aedituus templi divi Aug[usti] et divae Augustae, quod est in Palatium.* Idem Dio tradit Claudium Virginibus Vestalibus mandavisse, ut novae divae sacrificarent, mulieresque per nomen eius iurare iussas esse, ut Gaius quoque in consecratione Drusillae fecerat (cf. Dio 59, 11, 3).

circensi pompa. pompa, quae primi-

tus in triumphis, a templo Iovis Capitolini ad circum Maximum, ubi ludi triumphales habebantur, duci solebat, postea in ludis Romanis ducta et ex iis in omnes maiores ludos tralata, itaque circensis appellata est. In hac pompa, de qua plura apud Marq. StV. III² p. 507 sqq., signa deorum dearumque traducebantur, et actate imperatoria effigies quoque divorum et eorum mulierum ex Caesarum familia, quas princeps honorare voluit. Seriem earum, quae ita honoratae sunt habes apud Marq. l. l. 510 A 2.

currum elephantorum. hic erat extraordinarius honor, nam vulgo in pompa signa mulierum posita erant in carpentis a binis mulis vectis. Praeter Liviam curru elephantorum honoratae sunt Drusilla (Dio 59, 13, 8), Julia Titi f. (Eckhel D. N. VI 366), Faustina Antonini Pii (Eckhel l. l. VII 39).

Augustino similem. Divus Augustus quoque in pompa talem currum habuit, cf. Dio 61, 16, 4: *καὶ οἱ ἐλέφαντες οἱ τῆς τοῦ Αὐγουστοῦ ἀρμάμαζαν ἄγοντες.* et nummus apud Eckhel D. N. VI 428: *Divo Augusto S.P.Q.R.* ostendit currum (vel tensem) pulchre caelatum, a quattuor elephantis vectum, quibus singulis rector insidet.

decernenda curavit i. e. auctor huius decreti apud senatum fuit, nam senatus solus tales honores decernere potuit, neque tamen hoc factum esse videtur nisi auctore principe, cf. Mommsen StR. II³ 886 A 2. 3 = II² 850.

Praeterea Dio (60, 5, 2) tradit, ludos circenses in honorem Liviae datos esse, et Claudius a. 796/43 Pietati Augustae

publicas, et hoc amplius patri circenses annuos natali die: matri carpentum, quo per circum duceretur, et cognomen Augustae, ab viva recusatum. Ad fratris memoriam, per omnem occasionem celebratam, comoediam quoque Graecam Neapolitano certamine docuit ac

Dio 60, 5. 1. τῷ δὲ δὴ Δρούσῳ τῷ πατρὶ τῆ τε Ἀντωνίᾳ τῆ μητρὶ ἰπποδρομίῳ ἐς τὰ γενέσια ἔδωκε, τὰς πανηγύρεις τὰς ἐς ταῦτὸν αὐτῶν τιμωρίας μεταθεῖς ἐς ἑτέρας ἡμέρας, ὅπως μὴ ἄμα ποιῶνται.

aram dedicavit a. 775/22 in morbo Liviae a senatu decretam, cf. C. I. L. VI 562 = Dess. n. 202: *Pietati Augustae ex s. c. quod factum est D. Haterio Agrippa C. Sulpicio Galba cos. Ti. Claudius Caesar Aug. Germanicus pontif. max. trib. pot. III cos. III imp. III p. p. dedicavit.*

inferias. kalendario Antiatino (C. I. L. I² 4 p. 248) ad XIX kal. Oct. ascriptum est: *Infer(iae) Dr[usi]*. De Antoniae die mortis nihil novimus.

patri circenses. secundum Dionem (60, 5, 1) et patris et matris diebus natalibus ludii circenses dati sunt. De Drusi patris natali die nihil scimus.

Nummi quoque, Drusi effigiem praebentes (Eckhel D. N. VI 477 sq.) Claudii reverentiam in patrem testantur.

matri carpentum. circensi pompa a binis mulis tractum, quem honorem Agrippina quoque a Gaio filio acceperat (Eckhel D. N. VI 213). Imaginem talis carpentii habes apud Rich, Dict. des Ant. s. v.

cognomen Augustae, ab viva recusatum. viva est pulcherrima emendatio Lipsii pro codicum lectione *avia*, quae bonum sensum non praebet.

Quae Suetonius scripserat Gai. 15: *Antoniam aviam quidquid unquam Liviam Augusta honorum cepisset uno senatusconsulto congressit*, ea non solum a Dione 59, 3, 3: *εἰς-τὴν-τῆθην τὴν Ἀντωνίαν πλείστα ὅσα εὐσεβῶς ποιήσας, ταύτην τε γὰρ Αὔγουσταν τε εὐδὺς καὶ ἰέθειαν τοῦ Αὔγουστου ἀποδείξας πάντα αὐτῇ καθάπαξ, ὅσα ταῖς ἀειπαρθένοις ἐπάσχει*, ἔδωκε confirmantur sed etiam actis fr. Arv. (Henzen p. XLIII = C. I. L.

VI 2028 c.). a. 791/38: *pr(idie) k. Februar. Taurus Statilius Corvinus promagister collegii fratrum Arvalium nomine* natali Antoniae Augustae in Capitolio Iovi O. M. bovem marem im[molavit]. Sine dubio Suetonius recte quae antea scripserat correxit, et Claudius eam ob causam, quam nobiscum Suet. communicavit novum senatus consultum faciendum curavisse putandum est, et quidem statim post imperium acceptum, cf. nummus apud Eckhel D. N. VI 480: *Antonia Augusta* (Ti. Claudius Caesar Aug. P. M. Tr. P. Imp. S.C.

fratris memoriam—celebratam. huc spectat nummus senatus (Eckhel D. N. VI 210): *Germanicus Caesar Ti. Aug. f. Divi Aug. n. Cap. Germ. nud.* (Cap. et epigr. Claud. in med. S.C.

comoediam quoque Graecam docuit. Dissentiunt interpretes, utrum hoc loco comoedia Germanici intellegenda sit (ita praeter Beroaldum, Ernesti, Oudendorp, Ruhnken (Schol. in Suet. Vit. Caes. ad h.l.), Bremi), an ipsius Claudii (ita Burmannus, Baumgarten-Crusius, Lehmann p. 127).

Germanicum comoedias scripsisse ipse Suetonius tradit Gai. 3: *inter cetera studiorum monumenta reliquit et comoedias Graecas*; Claudium vero comoedias Graecas scripsisse verisimile non est, cum Suetonius c. 41, ubi Graeca studia eius tangit, mentionem earum non fecerit. Ut de Claudii fabula hic agi putarent, hoc imprimis Burmannum ceterosque permovet, quod in tota Latinitate nullum exemplum exstet, quo *docere fabulam* dicatur de eo, qui non simul auctor est, atque haec quoque causa fuit Beroaldo